
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357  37Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

Prazo: 120 (cento e vinte) dias  Inic. de Vig.: 10/04/2023 T. Vig.: 
07/08/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE CNPJ nº: 
34.670.976/0001-93.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 924479
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 073/2021  Processo nº 2021/560722
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 06/04/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 073/2021 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Santarém Novo através do Ofício nº 257/2023 – GAB/PMSN datado em 
03 de Abril de 2023 (seq. 169), uma vez que a obra ainda está em anda-
mento e encontra-se com o percentual de 28,49% de execução, a necessi-
ta da presente prorrogação a fim de que possa concluir o objeto em tempo 
hábil. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, 
bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h” e “j”, passando conse-
quentemente os documentos supra referenciados a fazer parte integrante 
deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 08/04/2023 T. Vig.: 
05/08/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM NOVO CNPJ nº: 
05.149.182/0001-80.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 924476
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO 

DE SERVIÇOS, COM REFLEXO FINANCEIRO NEGATIVO.
Nº. do Convênio: 076/2021 Processo nº 2021/504874
Nº. do Termo: 5º Data de Assinatura: 31/03/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Acréscimo e Decréscimo de Ser-
viços com Reflexo Financeiro Negativo, é decorrente da solicitação feita 
pela Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari nos termos do Ofício S/N 
datado em 10 de Março de 2023 (seq. 1, processo 2023/286989)) referen-
te ao acréscimo e decréscimo de serviços estipulados no plano de trabalho 
(Seq. 59 – Proc. 2021/504874) inerente ao Convênio nº. 076/2021 em 
virtude de que após levantamento “in loco” da situação da rodovia durante 
o período chuvoso, foram identificados alguns trechos da Rodovia PA-396 
que devem ter a colocação de linhas de bueiros que não estavam previstas 
anteriormente, o que acarretará na alteração dos quantitativos previstos, 
com reflexo financeiro negativo conforme planilha de restabelecimen-
to (seq. 1, processo 2023/286989) e nota técnica (seq. 234, processo 
2021/504874) e encontra fundamento na Cláusula décima, parágrafo único 
do termo de convênio e item 10.3, bem como, o art. 65, inciso I, as líneas 
“a” da Lei nº. 8.666/93 e no art. 7º do Decreto Estadual nº 733/2013, na 
Nota Técnica nº 045/2019 – PGE/PA, bem como também como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alínea “g”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Nome: MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI/PA – CNPJ: 04.884.482/0001-40
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 924464
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 003/2022  Processo nº 2021/1118717
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 03/04/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 003/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
Curuçá, através do Ofício nº 023/2023 datado em 30 de Março de 2023 
(seq. 108), a presente prorrogação é essencial a fim de que as metas es-
tabelecidas no Plano de Trabalho sejam concluídas. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 08/04/2023 T. Vig.: 
05/08/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ - CNPJ n° 05.171.939/0001-32.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 924470

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 138 DE 05 DE ABRIL DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/383396
Objetivo: Acompanhar a Engenheira Leila até o municipio de Bujaru-PA-140.
Origem: Belém
Destino(s): Bujaru
Servidor (a): Edson Lima Rodrigues
Cargo: Braçal
Id. Funcional: 2037777/1
Período: 28/03/2023
Diária(s): 0,5 (meia)

PORTARIA Nº 139 DE 10 DE ABRIL DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/377384
Objetivo: Participar de concorrência pública, número 005/2022, edital 
001/2023, processo 2021/1276937. Concessão PA-150 e Alça Viária.
Origem: Belém
Destino(s): São Paulo - SP
Servidor (a): Adler Gerciley Almeida da Silveira
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Id. Funcional: 5945603/8
Período: 13 a 19/03/2023
Diária(s): 6,5 (seis e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 924418

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 01/2023
PROCESSO Nº 2021/547078

OBJETO: Pagamento de faturas em aberto dos anos de 2018 a 2020, re-
ferentes aos serviços executados pela CREDORA. Devidamente analisada 
pela COAD, com Manifestação Jurídica n° 06/2023, autorizada pelo Secre-
tário de Estado de Transportes, com fundamentado no art. 59, parágrafo 
único, da lei 8.666/1993.
VALOR: R$18.285,72 (dezoito mil, duzentos e oitenta e cinco reais e se-
tenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
trabalho: 26.782.1486.7505; Natureza da Despesa: 449051; Origem do 
Recurso: Tesouro; Fonte de Recurso: 0301000000.
DATA DA ASSINATURA:  07/03/2023.
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA.
CNPJ: 04.835.476/0001-01
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 924411

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO N° 923745 REFERENTE A PORTARIA 
N° 136/2023-GP, PUBLICADA NO DOE Nº 35.355 DE 10/10/2023,

Onde se lê: AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao desloca-
mento de Belém para Acará no dia 28/03/2023 a serviço da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Leia-se: AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento 
de Belém para Acará no dia 29/03/2023 a serviço da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará.

Protocolo: 924080
NA PUBLICAÇÃO N° 923752 REFERENTE A PORTARIA 

N° 141/2023-GP, PUBLICADA NO DOE Nº 35.355 DE 10/10/2023,
Onde se lê: AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao desloca-
mento de Belém para Acará no dia 28/03/2023 a serviço da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Leia-se: AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento 
de Belém para Acará no dia 29/03/2023 a serviço da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará.

Protocolo: 924083
NA PUBLICAÇÃO N° 923748 REFERENTE A PORTARIA 

N° 139/2023-GP, PUBLICADA NO DOE Nº 35.355 DE 10/10/2023,
Onde se lê: AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamen-
to de Belém para Salinópolis no dia 15/03/2023 a serviço da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Leia-se: AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento 
de Belém para Barcarena no dia 23/03/2023 a serviço da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

Protocolo: 924117

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 142/2023-GP, DE 10 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor TIAGO PEREIRA DA SILVA, Matrícula: 
5925230, CPF: 771.641.212-49 e ocupante do cargo de GERENTE, Supri-
mento de Fundos no valor de R$ 900,00 (NOVECENTOS REAIS), em virtude 
da necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.


